Receita Acessória 802.728,00   802.728,00   802.728,00

TIR - % a.a. 9,0% 8,5% 7,5%

Análise de Retorno -10% Base +10%

Valores - Investimentos 147.517.365,02   163.908.183,35   180.299.001,69

TIR - % a.a. 24,1% 9,0% -0,4%

71

- Sem se alterar o retorno de 9,0% a.a., qual o impacto de variações no Investimento na Contraprestação

Total?

Neste caso, as variações ocorrem obviamente no mesmo sentido: para se manter o retorno, um

maior Investimento requer maior Contraprestação Total.

Tabela 18: Variação nos Investimentos vs. Contraprestação Total (mantido o Retorno)

Fonte: CONSÓRCIO, PROSPECTIVA.

6.9.3 SENSIBILIDADE ÀS PREMISSAS “CUSTO” e “DESPESAS”

- Sem se alterar a Contraprestação Total, qual o impacto da variação de Custos + Despesas no retorno

do PROJETO?

Neste caso, as variações ocorrem obviamente em sentidos opostos: aumento de “Custo +

Despesa” implica redução de retorno. Para uma variação de +/-10% na variável “Custo + Despesa”, o

retorno oscilou entre 1,0% a.a. até 19,3% a.a..

Tabela 19: Variação nos Custos + Despesas vs. Retorno (mantida a Contraprestação Total)

Fonte: CONSÓRCIO, PROSPECTIVA.

Análise de Retorno -10% Base +10%

Valores - Investimentos 147.517.365,02   163.669.107,35   180.299.001,69

TIR - % a.a. 9,0% 9,0% 9,0%

Contraprestação 11.325.090,43   12.039.032,91   12.754.712,62

Análise de Retorno -10% Base +10%

Custos + Despesas Totais 4.180.748,30   4.645.275,89   5.109.803,48

TIR - % a.a. 19,3% 9,0% 1,0%

Contraprestação 12.039.032,91   12.039.032,91   12.039.032,91

72

- Sem se alterar o retorno de 9,0% a.a., qual o impacto de variações em “Custo + Despesa” na

Contraprestação Total?

Neste caso, as variações ocorrem obviamente no mesmo sentido: para se manter o retorno,

maiores “Custos + Despesas” requerem maior Contraprestação Total.

Tabela 20: Variação nos “Custos + Despesas” vs. Contraprestação Total (mantido o Retorno)

Fonte: CONSÓRCIO, PROSPECTIVA.

Análise de Retorno -10% Base +10%

Custos + Despesas Totais 4.180.748,30   4.645.275,89   5.109.803,48

TIR - % a.a. 9,0% 9,0% 9,0%

Contraprestação 11.470.213,85   12.039.032,91   12.610.297,57